Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Študijný program: Biologie

Študijný obor: Fyziologie živočichů

Bc. Júlia Pajorová

Adhézia, rast a diferenciácia kožných buniek na nanovlákenných

polymérnych nosičoch

Adhesion, growth and differentiation of skin cells on nanofibrous

polymer membranes

Diplomová práca

Školiteľ: Doc. MUDr. Lucie Bačáková, CSc.

Praha 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci „Adhézia, rast a diferenciácia kožných buniek na

nanovlákenných polymérnych nosičoch” zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena

k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 14.8.2015

Bc. Júlia Pajorová ………………………..

Poďakovanie

Rada by som poďakovala touto cestou svojej školiteľke Doc. MUDr. Lucii Bačákovej,

CSc. z Fyziologického ústavu Akadémie vied ČR, bez ktorej by táto diplomová práca nemohla

vzniknúť. Ďalej by som chcela menovite veľmi poďakovať Ing. Markéte Bačákovej, Mgr. Jane

Musílkovej, CSc. a Mgr. Elene Fílovej, Ph.D. za ich odborné vedenie a ochotu pomôcť mi pri

vypracovávaní tejto práce. Za prípravu nanovlákenných membrán patrí veľká vďaka Ing. Denise

Stránskej z firmy InStar Technologies a.s., Liberec, a ďalej za odbornú spoluprácu Ing. Margit

Žaloudkovej, Ph.D. z Ústavu štruktúry a mechaniky hornín AV ČR. Za cenné rady, motiváciu

a príjemnú spoluprácu patrí veľké poďakovanie celému vedeckému kolektívu Oddelenia

biomateriálov a tkanivového inžinierstva Fyziologického ústavu AV ČR, v.v.i.

Abstrakt

Naša práca má prínos pre tkanivové inžinierstvo, a to hlavne v oblasti konštrukcie vhodnej

náhrady pre regeneráciu kožných defektov. Zároveň prináša hodnotné poznatky pre základný

výskum molekulárnych mechanizmov adhézie, proliferácie, fenotypovej maturácie buniek

a kontroly správania buniek prostredníctvom extracelulárnej matrix (ECM), ktorú predstavuje

synteticky vyrábaný nanovlákenný materiál. Nanovlákenná membrána z poly(laktid-ko-

glykolidu) (PLGA) bola pripravovaná metódou zvlákňovania bez použitia injekčnej striekačky.

Tieto membrány boli následne modifikované biomolekulami sprostredkujúcimi adhéziu buniek,

ako je kolagén, fibronektín a fibrín, za účelom zvýšenia ich afinity pre bunky. Na týchto

nanovlákených membránach bola následne stanovená miera adhézie, rastu a diferenciácie

keratinocytov línie HaCaT a ľudských dermálnych fibroblastov, tj. hlavných buniek

nachádzajúcich sa v epidermis a dermis. Výsledky ukázali, že membrány modifikované

fibrínovou vrstvou zlepšovali adhéziu a rast ľudských dermálnych fibroblastov, zatiaľ čo kolagén

na povrchu materiálu stimuloval adhéziu a proliferáciu keratinocytov línie HaCaT. Fibrín navyše

zlepšoval u fibroblastov produkciu kolagénu I, ktorý je hlavnou súčasťou ECM v prirodzenej

koži. Fibronektín obecne zlepšoval adhéziu buniek na membránu. Na základe týchto výsledkov

je možné považovať membránu z PLGA modifikovanú fibrínom alebo kolagénom za sľubné

riešenie v oblasti konštrukcie trvalých kožných náhrad.

Kľúčové slová:

nanovlákna, membrána z PLGA, fibrín, kolagén, modifikácia, fibroblasty, keratinocyty HaCaT

Abstract

Our study contributes to the tissue engineering, mainly to the construction of appropriate

scaffolds for regeneration of damaged skin. Simultaneously, it brings valuable insights for basic

research in the field of molecular mechanisms of adhesion, proliferation and phenotypic

maturation of cells and the control of the cell behavior through the cell extracellular matrix

(ECM), represented by synthetic nanofibrous material. Nanofibrous polylactic-co-glycolic acid

(PLGA) membranes were prepared by needle-less electrospinning technology. These membranes

were further modified with cell adhesion-mediating biomolecules, e.g. collagen, fibronectin and

fibrin in order to increase their affinity to colonizing cells. Adhesion, growth and differentiation

of keratinocytes (HaCaT) and fibroblasts, i.e. major cell types of epidermis and dermis, were

evaluated on these nanofibrous membranes. The results show that the membrane modification

using fibrin structures improved adhesion and proliferation of human dermal fibroblasts. The

collagen structure on the surface of membranes improved the adhesion and proliferation of

human HaCaT keratinocytes. Furthermore, fibrin structure stimulated fibroblasts to produce

collagen, which is a major component of ECM in the natural skin dermis. Fibronectin enhanced

cell attachment to the membranes. Therefore, we can conclude that nanofibrous PLGA

membrane covered with protein layer, fibrin or collagen appear to be a promising solution for the

construction of temporary skin tissue carriers.

Kay words:

nanofibres, PLGA membrane, fibrin, collagen, modification, fibroblasts, keratinocytes HaCaT
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Zoznam skratiek

AA Trisodná soľ 2-fosfo-L-kyseliny askorbovej (z angl. Ascorbic acid)

BFP Bifunkcionálne fúzne proteíny (Bifunctional fusion protein)

COL1A1 Ľudský kolagén (z angl. Collagen1A1)

Ct Prahový cyklus (z angl. Threshold cycle)

DMEM Eaglovo médium modifikované Dalbeccom (Dulbecco’s modified Eagle’s

medium)

ECM Extracelulárna matrix (Extracellular matrix)

EGF Epidermálny rastový faktor (z angl. Epidermal growth factor)

ETD Everhart-Thornleyov detektor (Everhart-Thornley detector)

EthD-1 Etídia homodimer-1 (Ethidium homodimer-1)

F Fibronektín

FBS Fetálne hovädzie sérum (z angl. Fetal bovine serum)

FGF Rastový faktor fibroblastov (z angl. Fibroblast growth factor)

GAPDH Glyceraldehyd 3-fosfát dehydrogenáza (Glyceraldehyde 3-phosphate

dehydrogenase)

HaCaT Línia ľudských keratinocytov (z anlg. Human keratinocyte cell line)

HUVECs Ľudské endotelové bunky z pupočníkových ciev (z angl. Human umbilical vein

endothelial cells)

IFN Interferón

IL Interleukín

K Keratín

KGF Rastový faktor keratinocytov (z angl. Keratinocyte Growth Factor)

MMPs Proteázy ECM (z angl. Matrix metalloproteinase)

PBS Fosfátový tlmivý roztok (z angl. Fhosphate-buffered saline)

PCL Poly(ε-kaprolaktón) (Poly(ε caprolactone))

PDLLA Poly(L,D-laktid) (z angl. Poly(L,D-lactic) acid)

PE Polyetylén

PEG Polyetylénglykol

PEO Polyetylén oxid

PET Polyetyléntereftalát

PGA Polyglykolová kyselina / Poly(glykolid) (z angl. Polyglycolic acid)

PLA Polymliečna kyselina / Poly(laktid) (z angl. Polylactic acid)

PLGA Polymliečna a polyglyková kyseliny / Poly(laktid-ko-glykolid) (z angl.

Poly(lactic-co-glycolic) acid)

PLGC Poly(laktid-ko-glykolid-kaprolakton) (Poly(lactic-co-glycolic-caprolactone)

PLLA Poly(L-mliečna) kyselina / poly(L-laktid) (z angl. Poly(L-lactic) acid)

PP Polypropylén

PS Polystyrén

PTFE Polytetrafluoretylén

PU Polyuretán

RT-PCR Kvantitatívna polymerázová reťazová reakcia (z angl. Real-time polymerase chain

reaction)

S.E.M. Štandardná odchýlka priemeru (z angl. Standard error of the mean)

SAMs Samovoľne sa tvoriace monovrstvy (z angl. Self-assembled monolayers)

SD Smerodajná odchýlka (z angl. Standard deviation)

SEM Skenovacia elektrónová mikroskopia (Scanning electron microscopy)

TEABr Tetraetylamónium-boromid (Tetraethylammonium bromide)

TGF Transformujúci rastový faktor (z angl. Transforming growth factor)

TNF Tumor nekrotizujúci faktor (z angl. Tumor necrosis factor)

TRIS-HCl Tlmivý roztok Trizma® hydrochlorid (Trizma® hydrochloride buffer)


[…]


štruktúru ECM. Na druhej strane kolagénová gélová štruktúra tvorí na povrchu membrány

jednoliatu vrstvu, ktorá nepredstavuje pre bunky dostatočne silnú oporu, a preto sa z nej hlavne

fibroblasty často odlupovali.

V ďalšej časti našej práce sme sledovali adhéziu a proliferáciu ľudských dermálnych

fibroblastov a keratinocytov línie HaCaT na modifikovaných membránach. Zistili sme, že

proliferácia dermálnych fibroblastov je výrazne podporovaná fibrínom, zatiaľ čo

rast keratinocytov línie HaCaT je stimulovaný skôr kolagénom. Pridávanie fibronektínu v oboch

prípadoch zlepšovalo adhéziu buniek. Na základe výsledkov je však možné obecne tvrdiť, že

modifikovaný materiál je pre kožné bunky oveľa vhodnejší než nemodifikovaný.

V poslednej časti nášho výskumu sme sa zamerali na produkciu kolagénu I fibroblastami.

Ukázalo sa, že pre zvýšenie syntézy kolagénu I je vhodné kultivovať bunky na membráne

modifikovanej fibrínovou vrstvou. Ďalej sme potvrdili, že pre zlepšenie produkcie kolagénových

vláken je dobre bunky stimulovať pridávaním AA (vitamínu C).

Na základe pozitívnych výsledkov je možne povedať, že synteticky

vyrábaná nanovlákenná membrána z PLGA je sľubným materiálom pre konštrukciu kožných

tkanivových náhrad a doposiaľ získané poznatky budú použité pre ďalšie pokusy

o skonštruovanie kompletnej 3D náhrady simulujúcej prirodzenú kožu v celkovej jej hrúbke.
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15. Prílohy

Príloha 1: Fibroblasty na membráne z PLGA modifikovanej kolagénom a kolagénom s fibronektínom.

Kultivácia buniek v DMEM s FBS, pridávanie fibronektínu (F), vizualizácia v 2 intervaloch (3. a 7. deň).

Imunofluorescenčné farbenie vrstiev pomocou primárnej a sekundárnej protilátky (zelená). Červené

označenia pred lomítkom predstavujú použité primárne protilátky (proteín, ktorý je nafarbený na fotke);

tmavé označenie za lomítkom predstavuje typ modifikácie. Bunky farbené Phalloidinom (cytoskelet -

červená) a Hoechstom #33258 (jadra - modrá ). Leica TCS SPE DM2500 konfokálny mikroskop; obj.

40x/1.15 NA, mierka 50 µm.
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Príloha 2: Fibroblasty na membráne z PLGA modifikovanej fibrínom a fibrínom s fibronektínom.

Kultivácia buniek v DMEM s FBS, pridávanie fibronektínu (F), vizualizácia v 2 intervaloch (3. a 7. deň).

Imunofluorescenčné farbenie vrstiev pomocou primárnej a sekundárnej protilátky (zelená). Červené

označenia pred lomítkom predstavujú použité primárne protilátky (proteín, ktorý je nafarbený na fotke);

tmavé označenie za lomítkom predstavuje typ modifikácie. Bunky farbené Phalloidinom (cytoskelet -

červená) a Hoechstom #33258 (jadra - modrá ). Leica TCS SPE DM2500 konfokálny mikroskop; obj.

40x/1.15 NA, mierka 50 µm.
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Príloha 3: Adhézia, morfológia a proliferácia kožných buniek na membráne z PLGA - ľudské

dermálne fibroblasty (A), keratinocyty línie HaCaT (B). Kultivácia buniek v DMEM s FBS; vizualizácia

1., 3. a 7. deň po nasadení na modifikovanej membráne, nemodifikovanej membráne a na polystyréne

(dno jamky kultivačnej doštičky) ako kontrolný materiál. Bunky farbené s Texas Red C2-Maleimide

(proteíny v bunke - červená) a Hoechstom #33342 (jadra - modrá ). Mikroskop Olympus IX 51, obj. 10 x,

digitálna kamera DP 70, mierka 200 μm.

Produkt Výrobca Vlastnosti

Epidermálne Bioseed-S, Celaderm, CellSpray, Epicel, MySkin, VivoDerm, EpiDex, a.i.

Epicel Genzyme Cotp., Cambridge. Mass.
Autológne keratinocyty, kultivácia 3

týždne, podklad: gáza

MySkin Altrika. Sheffield. UK
Autológne keratinocyty, podklad:

modifikovaný silikón, iba v UK

Dermálne Dermagraft, EZ Derm GraftJacket, Hyalomatrix, Hyalograft 3D,

Integra, Oasis, TransCyte, AlloDerm, Matriderm, a. i.

Dermagraft
Advanced BioHealing. Inc.,

LaJolla. Calif.

Alogénne fibroblasty, podklad:

polyglaktínová membrána, produkcia

ECM a rastových faktorov (GF)

Integra
Integra LifeScience Corp.,

Plainsboro. N.J.

Bez buniek, podklad: kolagén,

chondroitín-6-sulgát, silikón,

dvojvrstva, dobrá bariéra

Hyalograft 3D
Fidia Advanced Biopolymers

Padova. Italy

Autológne fibroblasty, podklad:

esterifikovaná kys. hyalurónová,

Dermo - epidermálne Aligraft, OrCel, The allograft, PolyActive, Karoskin, a.i.

Aligraft Organogenesis. Inc., Canton. Mass.

Alogénne keratinocyty a fibroblasty,

podklad: hovädzí kolagén, produkcia

proteínov ECM a GF

OrCel Ortec International, N.Y.

Alogénne neonatálne fibroblasty

a keratinocyty, podklad: hovädzí

zosieťovaný kolagén, bunky na

oboch stranách, produkciu GF

Príloha 4: Komerčne dostupné kožné náhrady, upravené z: (Shevchenko RV a kol., 2010; Mohamed A a

Xing MM, 2012).