Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Bc. Júlia Pajorová

Název práce: Adhézia, rast a diferenciácia kožných buniek na nanovláknenných polymérnych nosičoch

Adhesion, growth and differentiation of skin cells on nanofibrous polymer membranes

Jméno a příjmení školitele (včetně titulů): Doc. MUDr. Lucie Bačáková, CSc.

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

- ve fázi zpřesňování tématu práce 1
- během zpracování zadaného tématu 1
- při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Jedná se o mezioborovou práci prováděnou minimálně na dvou pracovištích (FgÚ AVČR a ÚMCH AVČR), takže studentka musela vyvinout mimořádnou aktivitu a samostatnost nejen po stránce vědecké (tj. v oblasti znalostí buněčné biologie a materiálového inženýrství), ale i v oblasti organizace a mezilidské komunikace.

Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO** /~~NE~~ (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): **1**

Datum vypracování posudku: 7.9.2015

Podpis školitele: Lucie Bačáková